Những
đơn vị chính quy cộng sản xâm nhập từ Miền Bắc vào thay
thế cho các đơn vị chủ lực địa phương Miền Nam ngày càng
đông. Quân đội đồng minh cùng tham gia chiến đấu, hy vọng
về một chiến thắng chung cuộc lại lóe sáng. Rồi bỗng dưng
sự tráo trở gian manh của cộng sản đã biến đổi từ một thất bại
thảm hại sau cuộc tấn công Tết Mậu Thân 1968 trở thành một
bất an chán chường cho chính giới Hoa Kỳ. Phong trào phản
chiến rộ lên khắp nơi trên thế giới. Các cuộc biểu tình xuống
đường trong nội địa cũng được cộng sản xúi giục tổ chức rầm
rộ liên tục ngay tại Sài Gòn.

Ngày trở lại Trung Đoàn tôi chỉ còn gặp lại một số ít
đồng đội cũ đã cùng tôi chiến đấu trong Mùa Hè Đỏ Lửa 1972.
Các trận đánh ác liệt trước đó đã cướp đi biết bao chiến hữu
tinh hoa một thời sát cánh bên nhau.

Tháng 8, giã từ Kontum, Trung Đoàn kéo về tuyến phòng
thủ tuyến Tây Nam Pleiku, Căn Cứ 801. Tết Ất Mão 1975,
Tổng thống Thiệu ra ăn Tết với Trung Đoàn tại căn cứ này.
Cuộc đời binh nghiệp của tôi có hai lần được gặp hai vị tổng
thống. Lần đầu tiên vào tháng 3/ 1963 khi ngồi nghe Tổng
Thống Ngô Đình Diệm nói về tình hình đất nước.